
คู่มือเตรียมสอบ

กรมป่าไม้
เจ้าหน้าที่การเงินและบัญชี

แนวข้อสอบ
330 ข้อ

390 บาท



สารบญั 
 

          หน้า 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547       1 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547      1 

แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547    11 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547   14 
ความรู้เกี่ยวกับงานงบประมาณ การเงินและบัญชี        17 

แนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับงานงบประมาณ การเงินและบัญชี     17 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้เกี่ยวกับงานงบประมาณ การเงินและบัญชี     26 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560     27 
 พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560    27 

แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560   67 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  85 
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560  100 
 ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 100 

แนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  
     พ.ศ. 2560          169 

 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  
     พ.ศ. 2560          203 

 

 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

1 

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี
ว่าด้วยพนักงานราชการ 

พ.ศ. ๒๕๔๗ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดให้มีการปรับปรุงกระบวนการจ้างงานภาครัฐในส่วนของลูกจ้างของส่วน
ราชการให้มีความหลากหลาย เพื่อให้เกิดความเหมาะสมในการใช้กำลังคนภาครัฐและให้การปฏิบัติราชการมี
ความคล่องตัวเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยสอดคล้องตามแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่  
คณะรัฐมนตรีจึงเห็นสมควรให้มีการจ้างพนักงานราชการสำหรับการปฏิบัติงานของส่วนราชการ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 
๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗” 
 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม หรือหน่วยงานอื่นใดของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดินและกฎหมายว่าด้วยการปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม เว้นแต่ราชการส่วนท้องถ่ิน 

“หัวหน้าส่วนราชการ” หมายความว่า ปลัดกระทรวง ปลัดทบวง อธิบดีหรือหัวหน้าส่วนราชการท่ี
เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม หรือหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีฐานะเป็นส่วนราชการ และผู้ว่า
ราชการจังหวัด ซ่ึงเป็นผู้ว่าจ้างพนักงานราชการ 

“พนักงานราชการ” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการจ้างตามสัญญาจ้างโดยได้รับค่าตอบแทนจาก
งบประมาณของส่วนราชการ เพื่อเป็นพนักงานของรัฐในการปฏิบัติงานให้กับส่วนราชการน้ัน 

“สัญญาจ้าง” หมายความว่า สัญญาจ้างพนักงานราชการตามระเบียบนี้ 
 

ข้อ ๔  บรรดากฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ คำสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีที่กำหนดให้
ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือเป็นข้อห้ามในเรื่องใด ให้
ถือว่าพนักงานราชการมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหรือต้องห้ามเช่นเดียวกับข้าราชการหรือลูกจ้าง
ด้วย  ทั้งนี้ เว้นแต่เร่ืองใดมีกำหนดไว้แล้วโดยเฉพาะในระเบียบนี้หรือตามเงื่อนไขของสัญญาจ้าง  หรือเป็นกรณี
ที่ส่วนราชการประกาศกำหนดให้พนักงานราชการประเภทใดหรือตำแหน่งในกลุ่มงานลักษณะใด ได้รับยกเว้น

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๕ ง/หน้า ๑/๑๖ มกราคม ๒๕๔๗ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

11 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. ระเบยีบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนกังานราชการ พ.ศ. 2547254725472547    
 

1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2547   2.  วันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2547 

3.  วันท่ี 3 มกราคม พ.ศ. 2547   4.  วันที่ 4 มกราคม พ.ศ. 2547 
 

2. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547  
1.  เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 

2.  เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 
3.  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
4.  เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด 

 
3. พนักงานราชการมีกี่ประเภท 

1.  2 ประเภท  2.  3 ประเภท  3.  4 ประเภท  4.  5 ประเภท 
 

4. พนักงานราชการมีกี่กลุ่มงาน 
1.  4 กลุ่มงาน  2.  5 กลุ่มงาน  3.  6 กลุ่มงาน  4.  7 กลุ่มงาน 

 
5. ข้อใด มิใช่ กลุ่มงานของตำแหน่งพนักงานราชการ 

1.  กลุ่มงานชำนาญการ    2.  กลุ่มงานเทคนิค  
3.  กลุ่มงานทั่วไป    4.  กลุ่มงานวิชาชีพเฉพาะ 
 

6. ข้อใด มิใช่ คุณสมบัติของผู้ท่ีจะเข้าเป็นพนักงานราชการ 
1.  มีสัญชาติไทย     2.  อายุไม่ต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ 
3.  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย      4.  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 

 
7. การจ้างพนักงานราชการให้จ้างได้ตามข้อใด 

1.  4 ปี      2.  ไม่เกิน 4 ปี 
3.  ไม่เกินคราวละ 4 ปี    4.  ไม่เกินกว่าคราวละ 4 ปี 

 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

17 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
ความรูความรูความรูความรูเกี่ยวกบังานงบประมาณ การเงินและบญัชีเกี่ยวกบังานงบประมาณ การเงินและบญัชีเกี่ยวกบังานงบประมาณ การเงินและบญัชีเกี่ยวกบังานงบประมาณ การเงินและบญัชี    
 
1. การจดบันทึก การจำแนก การสรุปผล และการจัดทำรายงานทางการเงิน คือความหมายของข้อใด 

1.  Accounting     2.  Bookkeepers  

3.  Accountants    4.  Accounting Careers 
  

2. ข้อมูลทางบัญชี เป็นประโยชน์ต่อบุคคลตามข้อใด 
1.  ผู้ลงทุน  2.  ผู้บริหาร  3.  ผู้ให้สินเชื่อแก่ธุรกิจ 4.  ถูกทุกข้อ 

 
3. หน่วยงานตามข้อใด มีหน้าท่ีรับขึ้นทะเบียนผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

1.  สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย (สบ.ช.) 
2.  คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี (ก.บช.) 

3.  สภาวิชาชีพบัญชี 
4.  คณะกรรมการกำหนดมาตรฐานการบัญชี 

 
4. ข้อใด ไม่ใช่ วิชาชีพบัญชี 

1.  ผู้ทำบัญชี     2.  ผู้วางระบบบัญชี 
3.  ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต    4.  ผู้ออกแบบระบบโปรแกรม 

 
5. ข้อใด ไม่ใช่ จรรยาบรรณผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 

1.  ความรับผิดชอบต่อผู้รับบริการ และรักษาความลับ 
2.  ความรู้ความสามารถและมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 

3.  ปฏิบัติตามความต้องการของบุคคลที่ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีปฏิบัติหน้าที่ให้ 
4.  ความโปร่งใส ความเป็นอิสระ ความเป็นธรรมและความซ่ือสัตย์สุจริต 

 
6. ร้านเดินดินดำเนินธุรกิจเมื่อ 1 มกราคม 2554 กิจการต้องเก็บรักษาเอกสารทางบัญชีของปี 2554 ไว้

อย่างน้อยตามข้อใด 
1.  1 มกราคม 2556 2.  1 มกราคม 2557 3.  1 มกราคม 2558 4.  1 มกราคม 2559 

 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

27 

พระราชบัญญัติ 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

เป็นปีที่ ๒ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติ ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๐” 

 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิกบทบัญญัติเกี ่ยวกับพัสดุ การจัดซื้อจัดจ้าง หรือการบริหารพัสดุในกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ข้อบัญญัติ และข้อกำหนดใด ๆ ของหน่วยงานของรัฐที่อยู ่ภายใต้บังคับแห่ง
พระราชบัญญัตินี้ 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“การจัดซื ้อจัดจ้าง” หมายความว่า การดำเนินการเพื ่อให้ได้มาซึ ่งพัสดุโดยการซื ้อ จ้าง เช่า 

แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
“พัสดุ” หมายความว่า สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือ

ควบคุมงานก่อสร้าง รวมท้ังการดำเนินการอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
“สินค้า” หมายความว่า วัสดุ ครุภัณฑ์ ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และทรัพย์สินอื่นใด รวมทั้งงานบริการท่ี

รวมอยู่ในสินค้าน้ันด้วย แต่มูลค่าของงานบริการต้องไม่สูงกว่ามูลค่าของสินค้านั้น 
“งานบริการ” หมายความว่า งานจ้างบริการ งานจ้างเหมาบริการ งานจ้างทำของและการรับขนตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่ไม่หมายความรวมถึงการจ้างลูกจ้าง

 
1  ราชกิจจานุเบกษา เลม่ ๑๓๔/ตอนท่ี ๒๔ ก/หน้า ๑๓/๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

67 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 
1. พระราชบัญญัติการจัดซื ้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
 

2. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 
1.  วันท่ี 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  2.  วันที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560  4.  วันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

 
3. ตราพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและ

ยินยอมของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  วุฒิสภา 
3.  สภาผู้แทนราษฎร    4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

 
4. พระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. “การดำเนินการเพื่อให้ได้มาซึ่งพัสดุโดยการซื้อ จ้าง เช่า แลกเปลี่ยน หรือโดยนิติกรรมอื่นตามท่ี

กำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 
1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 

6. “สินค้า งานบริการ งานก่อสร้าง งานจ้างที่ปรึกษา และงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
รวมทั้งการดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในกฎกระทรวง” หมายถึงข้อใด 

1.  การจัดซ้ือจัดจ้าง 2.  พัสดุ   3.  สินค้า  4.  งานบริการ 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

85 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐัพระราชบัญญตักิารจัดซือ้จดัจางและการบรหิารพสัดภุาครฐั    พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 

1 4 21 4 41 4 61 3 81 4 
2 4 22 1 42 4 62 3 82 2 
3 4 23 4 43 2 63 2 83 3 
4 4 24 1 44 3 64 1 84 1 

5 1 25 4 45 4 65 2 85 4 
6 2 26 3 46 1 66 3 86 4 
7 3 27 2 47 4 67 2 87 4 
8 4 28 4 48 3 68 2 88 4 

9 4 29 4 49 3 69 4 89 1 
10 2 30 2 50 1 70 4 90 1 
11 4 31 4 51 4 71 2 91 4 

12 1 32 1 52 3 72 1 92 2 
13 4 33 4 53 1 73 2  
14 3 34 2 54 1 74 3 
15 4 35 3 55 4 75 2 
16 4 36 4 56 2 76 4 
17 1 37 4 57 2 77 4 
18 2 38 3 58 1 78 1 
19 2 39 3 59 2 79 2 

20 3 40 1 60 2 80 3 
 
1. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134/ตอนท่ี 24 ก/หน้า 13/24 กุมภาพันธ์ 2560 
2. เฉลยข้อ  4.  วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 

เหตุผล  ให้ไว้ ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2560 
3. เฉลยข้อ  4.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

เหตุผล  ให้ตราพระราชบัญญัติข้ึนไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

100 

ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 
                   

 

โดยที่เป็นการสมควรมีระเบียบว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ เพื่อกำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และแนวทางปฏิบัติเกี ่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐให้เหมาะสม
สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๑ วรรคสอง มาตรา ๑๒ วรรคสอง มาตรา 
๑๕ มาตรา ๒๕ วรรคสี่ มาตรา ๔๓ วรรคสาม มาตรา ๕๖ วรรคสี่ มาตรา ๕๗ มาตรา ๕๘ วรรคสอง มาตรา 
๕๙ วรรคสอง มาตรา ๖๐ วรรคสอง มาตรา ๖๑ วรรคสอง มาตรา ๖๒ วรรคสามและวรรคสี่ มาตรา ๖๕ วรรค
สามและวรรคหก มาตรา ๖๗ วรรคหน่ึง (๒) มาตรา ๖๘ มาตรา ๗๐ วรรคสาม มาตรา ๗๑ มาตรา ๗๒ มาตรา 
๗๔ วรรคสอง มาตรา ๗๖ วรรคสอง มาตรา ๗๗ มาตรา ๗๘ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๕ มาตรา ๘๖ มาตรา ๘๘ 
มาตรา ๘๙ วรรคสอง มาตรา ๙๑ มาตรา ๙๒ มาตรา ๙๙ มาตรา ๑๐๐ วรรคสอง มาตรา ๑๐๑ วรรคสอง 
มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง มาตรา ๑๐๓ วรรคหนึ่ง (๔) และวรรคสาม มาตรา ๑๐๕ มาตรา ๑๐๖ วรรคสี่ มาตรา 
๑๐๘ มาตรา ๑๐๙ วรรคสี่ มาตรา ๑๑๐ วรรคหนึ่ง (๓) และวรรคสอง และมาตรา ๑๑๓ แห่งพระราชบัญญตัิ
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงวางระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐” 

 

ข้อ ๒1  ระเบียบน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

หมวด ๑ 
ข้อความทั่วไป 
                   

 

ส่วนที่ ๑ 
นิยาม 

                   
 

ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนพิเศษ ๒๑๐ ง/หน้า ๑/๒๓ สิงหาคม ๒๕๖๐ 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

169 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
ระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลังงงงวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจาง    
และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560256025602560    
 

1. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 ประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 23 สิงหาคม พ.ศ. 2560   2.  วันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2560 
3.  วันท่ี 25 สิงหาคม พ.ศ. 2560   4.  วันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ. 2560 

 
2. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 มีผลบังคับ

ใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  เม่ือพ้น 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  เม่ือพ้น 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4.  เม่ือพ้น 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

3. ใครเป็นผู้รักษาการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
พ.ศ. 2560 

1.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ 

3.  ปลัดกระทรวงการคลัง    4.  ปลัดกระทรวงพาณิชย์ 
 
4. หัวหน้าหน่วยงานของรัฐในกรณีของราชการส่วนภูมิภาคตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการ

จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 หมายถึงข้อใด 
1.  นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  2.  ผู้ว่าราชการจังหวัด 

 3.  อธิบดี     4.  ปลัดกระทรวง 

 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบเจา้หนา้ที�การเงินและบญัชี กรมป่าไม ้

203 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        
ระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลัระเบียบกระทรวงการคลังงงงวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจางวาดวยการจดัซือ้จัดจาง    
และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. และการบรหิารพสัดภุาครฐั พ.ศ. 2560256025602560    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 25 2 49 3 73 1 97 1 

2 1 26 4 50 1 74 3 98 4 

3 1 27 2 51 3 75 4 99 4 

4 2 28 1 52 3 76 1 100 1 

5 3 29 4 53 3 77 1 101 2 

6 2 30 4 54 1 78 3 102 3 

7 4 31 1 55 2 79 1 103 3 

8 4 32 3 56 4 80 4 104 4 

9 4 33 2 57 3 81 4 105 3 

10 1 34 1 58 1 82 1 106 1 

11 4 35 3 59 4 83 4 107 1 

12 4 36 4 60 3 84 3 108 4 

13 4 37 2 61 2 85 1 109 1 

14 2 38 1 62 4 86 1 110 4 

15 4 39 1 63 2 87 3 111 3 

16 4 40 4 64 1 88 2 112 2 

17 1 41 1 65 4 89 4 113 1 

18 4 42 3 66 1 90 4 114 4 

19 4 43 4 67 4 91 4 115 1 

20 3 44 1 68 3 92 4 116 2 

21 3 45 2 69 1 93 2 117 3 

22 3 46 4 70 2 94 1 118 4 

23 1 47 2 71 3 95 4 119 4 

24 4 48 1 72 2 96 2 120 2 


